

KURJER WARSZAWSKI.

Piątek.
Dnia 17 (29) Marca 1861 Rok.

№ 83.

Jutro, ŚŚ. Kwiryna M. i Anieli Wd.:
Wielka Sobota.

Wczoraj odpowiednio przywiązanej do dnia Wielko-Czwartkowego uroczystości, odprawione zostały po tujejszych Świątyniach PANSKICH Rzymsko-Katolickich, stosowne Nabożeństwa. Świecenie Ś. Olejów, przystępowanie do Ś. KOMUNJI Kapłanów, i obmywanie nóg dwunastu starcom na pamiątkę dopełnienia tego przez CHRYSSTUSA PANA, oto główne ceremonie Kościelne dnia wczorajszego, które odbyły się z wszelką solennością.

Między innymi Kościołami, wspaniała Katedra Śgo JANA, napełniona była pobożnym ludem, który z pełną wiarą w Święte Zmartwychwstanie, przejęty ważnością pamiątek dnia tego, niósł cichą Modlitwę do PANA Zastępów, za siebie, współbraci, i za kraj cały, pod wpływem błogich nadziei.

A widno że PAN Niebios spojrział z wysokości, wysłuchał Modlitwy, i skrzydłem spokoju, osłonił ów lud, o ile pobożny, o tyle wielki swoją godnością i poszanowaniem dla drogiej pamiątek, jakie Kościół obchodził.

Na Nabożeństwie w Kościele Archi Katedralnym celebrował w obec Najdostojniejszego Arcy-Pasterza Metropolity JK. *Fijałkowskiego*, Biskup *Dekert*, Suffragan Archi-Diecezji Warszawskiej, otoczony licznym Duchowieństwem, i dopełnił poświęcenia Ś. Olejów, oraz umykania 12stu starcom nóg na wzór obmywania tychże 12u Apostołów przez CHRYSSTUSA.

Podobna ceremonia odbyła się także i w Kościele Śgo KRZYŻA, oraz po innych Zgromadzeniach Klasztornych.

Od dziś zaś rozpoczyna się obchód Grobów CHRYSSTUSA PANA i trwać będzie do chwili Rezurekcyj czyli Zmartwychwstania PANSKIEGO, które w Katedrze rozpocznie się jutro o godzinie 8ej wieczorem.

W pierwsze Święto ZMARTWYCHWSTANIA PANSKIEGO, t. j. w Niedziele, w Kościele PANNY MARJI, odbędzie się Wotywa przed Ołtarzem Przemienienia PANSKIEGO o godzinie 8ej rano.

Dyrektor Główny Prezydujący w Kom: Rz: Wyz: Rel: i Oświecenia Publicznego, Margrabia *Wielopolski*, zamieszkał w dniu wczorajszym w pałacu Namiestnikowskim.

Wczoraj Margrabia przyjmując w sali posiedzeń Rady Wychowawania Członków Akademii Lekarskiej, zapytał Professorów Nauki Przyrodzonej w tejże Akademii wykładowych, jaki byłby stosunek tych przedmiotów do całości Szkoły Głównej, w razie uorganizowania jej fakultetów.

W Kościele XX. *Karmelitów* na Krak:-Przedmieściu, kwestować będzie Pani *Karnicka*, Małżonka Sekretarza Stanu. — W Kościele Śgo Krzyża, Pani *Julja Pustowska* z P. *Moraczewską*, na zakład domu Schronienia Opieki Niepokalanej N. MARJI PANNY. — W Kościele XX. *Karmelitów* na Krak:-Przedm., *Paulina* z *Rutkowskich Trebińska*, na korzyść rodzin po poległych i wsparcia rannych w d. 25 i 27 Lutego. — Wczoraj zaszła pomyłka w ogłoszeniu w *Kurjerze*. Podano bowiem, że *Marja*

z *Tyszkiewiczów Zamoyška* u PP. *Kanoniczek* kwestuje, zamiast *Marja* z *Tyszkiewiczów Lempicka*, z *Panną Korzeniowską*. — W Kościele XX. *Kapucynów*, przy grobie PANSKIM. kwestować będą *Hrabina Maurycowa Potocka* z *Hrabianką Cecylją Potocką*, i *Hrabina Silberberg-Plater* z *Córkami*.

Joanna Juljana Karolina z *Kieselbachów Bothe* w wieku lat 54, wczoraj rozstała się z tym światem. Pozostały Mąż z Synem i Córkami, zaprasza Krewnych i Znajomych na exportację z włók, z domu własnego przy ulicy Nowy-Swiat N° 1298b odbyć się mającą jutro o godzinie 3ciej po południu na cmentarz Ewangelicko-Augsburgski.

Wczoraj zeszła z tego świata, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, w wieku lat 55, po długiej i ciężkiej chorobie, *Pelagja* z *De-Tyllich Korzeniowska*, Żona *Antoniego Korzeniowskiego*, b. Sędziego *Trybunału*. Wyprawienie z włók, nastąpi jutro o godz: 4tej po południu, z *Kaplicy* przy Kościele XX. *Reformatów*, na cmentarz *Powązkowski*; na które pozostały Mąż wraz z *Familją*, *Krewnych*, *Przyjaciół* i *Znajomych*, zaprasza.

Franciszka z *Kamięskich Słupińska*, *Wdowa*, przeżywszy lat 79, po krótkiej chorobie, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj przeniosła się do wieczności. Pozostałe Dzieci i Wnuki, zapraszają *Krewnych* i *Przyjaciół*, na exportację z włók, jutro o godzinie 11tej z rana, z *Kaplicy* przy Kościele XX. *Reformatów*, na cmentarz *Powązkowski*.

W dalszym ciągu ofiar na korzyść rodzin poległych i na ranionych, złożono w Redakcji *Kurjera*, następujące do dnia 28 włącznie ofiary: Od *Barona Rejskiego* z *Szańca*, zebrane w czasie Nabożeństwa, zł. 307 gr. 10; z *Kościółka* w *Warce* zł. 142 i dwie 50-złotówki w złocie, razem w gotowiznie 242, oraz łańcuszek złoty do zegarka; z *Podlaskiego*, od *Oficjalistów* dóbr *Kąkolnica* zł. 108 gr. 20; od *mieszkańców* w *Szydłowa* pod *Radomiem* zebrane w czasie Nabożeństwa zł. 40; z *Hrubieszowa* od *Pani K.* rs. 2; z *Pułtuskiego*, od *Parafjan* z *Klukowa*, za pośrednictwem *P. Michniewicza* 441 gr. 10; z *Janowa*, złożone przez *X. Tenoczyńskiego*, zł. 593 gr. 10; od *Julji K.* zł. 6 gr. 20, oraz dwuzłotówka pamiątkowa na fant; z *Parafji Bychawka*, z *Lubelskiego* złp. 133 gr. 10; od *F. O.* złp. 20; z *Parafji Nowawieś* w *Stanisławowskim* zł. 134 gr. 20; od *konsumenta* cygar zł. 6 gr. 20; od sześciu dworskich pragnących przyłożyć się również do ogólnego dzieła, zebrane od niektórych ich współtowarzyszów zł. 530 gr. 4 i dwuzłotówka pamiątkowa na fant. *Litwin* z nad *Pierszayki* jako pierwszy plus za pierścionek *biednej Warszawianki*, na korzyść rodzin poległych dnia 27 z. m., ofiarowany, przesyła Redakcji *Kurjera* rs. 4 z prośbą, iżby kwota ta, i pierścionek (jeżeli kto najmniejszy wyższym plusem go nie nabędzie,) na korzyść tychże rodzin zatrzymany został. Razem zatem po 28 b. m. zł. 2,604 gr. 4.

Zamieszczona w *Kurjerze Środowym* ofiara ze *Szkoły* przy ulicy *Niecałej*, w kwocie zł. 175 gr. 26, pocho-

dzi od uczennic IV i Vtej klasy. Co zaś do przyłączonych fantów, te ogłoszone będą w oddzielnym drukującym się katalogu.

Panu Ł. — Nadesłana przez niego kwota w ilości rs. 231 kop: 60, zebrana ze składek na Nabożeństwach w Gostyńskim, jak w Kopielach, Kutnie, Nowem Zychlinie, Skszynie i Trembkach, podana została w ogólnej summie, w owych dniach zebranej i ogłoszonej w *Kurjerze* dla połączenia jej z właścicielami funduszami. Podobnie postąpiono i ze składeką ze Skierniewic, złożoną przez P. L. *Grodzińskiego* od mieszkańców w Skierniewic, w kwocie rs. 94 kop: 8, wraz z łańcuszkiem i pierścionkiem, które to ostatnie, jak tylokrotnie już wspomnieliśmy, drukowane będą w oddzielnym katalogu.

(A. n.) Wiedząc o poświęceniu się dla dobra ogółu w sprawie ogólnej, zmuszony jestem złożyć niniejszym podziękowanie wam Obywatelu *Bożkowski* i Obywatelu *Mysliński*, i proszę abyście nabrali przekonania, że czyny wasze nigdy nie wygasną w pamięci. — *Ignacy Działosza Hincza*.

Jak corocznie tak i w r. b. rozdawane będzie święcenne starcom i sierotom w gmachu głównym Towarzystwa przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, w Niedziele, to jest w dniu pierwszym Wielkiej-Nocy, o godzinie 10ej rano; Opiekunki przeto i Członkowie Towarzystwa pragnący assistować tej ceremonii, raczą łaskawie przybyć do gmachu pomienionego o godzinie wyżej wskazanej. — Prezes Administracji Ogólnej *Lubomirski*. Członek Sekretarz Towarzystwa, *Karol Jeziorański*.

Sklep miejski mięsny, dotąd przy ulicy Królewskiej pod Nr 412 mieszczący się, przeniesionym został od d. 12 (24) Marca r. b. do Rynku Starego-Miasta pod Nr 58, gdzie sprzedaż mięsa codziennie odbywać się będzie.

Wyszedł Vlsty zeszyt *Hygieny kobiet i dzieci*, potocznie opowiedzianej przez Dra *Gregorowicza*, mieszczący w sobie o ziemie, (dokończenie), o elektryczności, o głównych zasadach moralnego wychowania dzieci.

Tomik 10ty i ostatni *Rozmaitości Naukowych i Literackich*, wyszedł z druku i zawiera następujące artykuły: 1) Urywek z pamiętników dziwaka; 2) Związki społeczne przed wyrobieniem się pojęcia własności. Na końcu tego tomiku, dodałem listę Prenumeratorów i spis rzeczy ze wszystkich 10ciu tomików. — *M. Gliszczyński*.

Kajetan Strożeczki, Doktor Medycyny, z (dniem 1m Kwietnia r. b. przenosi się do Kalisza, i mieszkać będzie w domu Xięgarza *Hurtiga*.

Ja niżej podpisany *Jan Gérard*, z prywatnych ubogich zasług utrzymujący się, zamieszkały pod Nr 2815, wiadomo czynię obecnem pismem, że dotknięty będąc uszczerpleniem wzroku czyli ślepotą, używałem pomocy lekarskiej bez żadnego skutku. Jako ojciec familji szukałem ratunku przywrócenia mi wzroku stanowiącego byt człowieka uboższego, i takową pomoc, mimo straconej nadziei znalazłem w opiece i staraniu Wgo Lekarza *Gregorowicza*, któremu jako ubogi człowiek za wdzięczając za przyniesione jawne ulgi i pomoc przywrócenia wzroku, składam moje podziękowanie, nie mając mu czem innem wynagrodzić. — *Gérard*.

Pan Stefuński, poprzednio zamieszkały w Poznaniu, teraz w Warszawie znajdując się mający, proszony jest o zgłoszenie się do Kantoru domu handlowego *J. Flatorow*, przy rogu ulic Przejazd i Tłomackie,

Od D. K. z Gubernji Wileńskiej z majątku Albertyna złożono w Redakcji *Kurjera* na budowę Kościoła *Panien Marjawitek* w Częstochowie rs. 3, z życzeniem najszerszym, aby i więcej osób w naszej Gubernji znalazło się, któreby wiele kto może, na ten tak chwalebny cel BOZKIEJ chwały, przesyłali, a pewny jestem, że każdy za uczynioną do tego tak słynnego z cudów miejsca, ofiarę małą czy wielką, otrzyma BOZKIE błogosławieństwo i spełnienie życzeń swoich. — *D. Kmita*.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od X. S. rs. 8, z tych rs. 5 na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie, a rs. 3 na Mszę Świętą przed Cudownym Obrazem MATKI BOZKIEJ Częstochowskiej, w intencji, by PAN Wszehmocny naprowadził pewną osobę na drogę prawdziwej wiary i bogobojności. — Od T. A. W. dla biednej wdowy po Urzędniku *Józefie G.* wraz z trojgiem dzieci przy ulicy Żórawiej Nr 1612 rs. 3.

Podobno Resursa Nowa, postanowiła przybrać nazwę Resursy Obywatelskiej.

Flis, po wiadostka ludowa, przez *Eleonorę Ziemiecką*, opuściła prasę i sprzedaje się ozdobiona jedną ryciną po złp. 1.

W nocy z dnia 22 na 23 b. m. w mielechcu Grochowa Ilgo, wszczął się pożar. Niebezpieczeństwo groziło wielkie, albowiem z rzezonym mielechem łączą się lodownie, piwnice, szopy, parkany, etc., po którychby się bezwzględnie płomień był przeniósł na dalsze zakłady. Szczęście, że wiatr był słaby i to z przeciwej strony. Usiłono w ratunku przy pomocy ludzi znacznych, ograniczyła żywioł straszliwy na mielechcu i szopach najbliższych. Strata poniesiona, wynosi około 5,000 rs. Wszystkim osobom, które z ratunkiem przyszły mi w pomoc; wszystkim robotnikom mydlarskim z Grochowa Ilgo i Igo, a głównie Zawiadowcom mydlarni *J. Hocha*, PP. *Mejer* i *Butscher*, niniejszem moje najszersze podziękowanie składam. Objąśniam tu z resztą; że mimo nieszczęścia tego, browar tutejszy czynnym być nie przestaje. — *C. Osterloff*.

Jako osobliwość nadesłano 3 jajka kury angielskiej, czy też kóchinchińskiej z Czarnej Strugi pod Radzyminem, które jako zadziwiającej małości, są do obejrzenia w Redakcji *Kurjera*, za włożeniem co łaska do puszek dla ubogich.

Znany właściciel nasion i różnych szczepów roślinnych, który sprowadził je z Francji, przeniósł się obecnie z Nowego-Swiata do domu *W. Bleszyńskiego*, przy ulicy Senatorskiej.

Donoszą nam z Piotrkowa, że w tych dniach, przybył tam *P. Zonner*, i zamysła obznajmić tamtejszą Publiczność kilkoma przedstawiieniami swych widowskich naukowych, jak np. *fizyczno- optyczne*, *geologiczne*, tworzenie się kuli ziemskiej i Astronomji. Ciekawe te okazy dzieł pożytecznych, wiele mogą przynieść korzyści dla każdego z widzów, a szczególnie dla młodzieży. Widowisko pierwsze, w drugie Święto Wielkanocy.

Onegdaj i wczoraj, piece po piekarniach i w domach prywatnych, były prawdziwie czynne jak na Wielkanoc. O ile nam wiadomo, na pociechę znacznych naszych i szanownych Gospodyń, pieczywo powszechnie udało się wybornie.

Wyborne mustardy otrzymał jak zwykle na nadchodzące Święta skład Dra *Betzolda*, w gmachu Resursy Kupieckiej.

Wczoraj nadeszły koleją żelazną dwa wielbłądy i inne zwierzęta, do menażerji P. Edwarda *Suhr* z Gdańska, mieszczącej się obecnie na Nalewkach, w niebiesko-żelaznej szopie. Menażerja ta otwartą będzie od 9ej rano do 7ej wieczór. Bilet wejścia kop: 10, dla dzieci połowę.

Ktoby oprócz innych wyborowych gatunków, zechciał się zaopatrzyć i w węgierskie wina na Święta, znajdzie takowe pod Gwiazdą przy ulicy Długiej pod firmą: *Sagedy*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjaty* dają rs. 5 kop: 63; za *obligi skarbowe*, oprócz kuponu żądają rs. 89 kop: 77, wartość kuponu rs. 1 kop: 97 $\frac{1}{2}$; za *listy zastawne* IIIgo Okręsu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 87, dają rs. 14 kop: 84, wartość kuponu kop: 16.

AFRYKA. Alexandrja 14 Marca. — Wice-Król, po powrocie z miejsc świętych, przyjmowawszy był tak tu jak i w Kairze z wielkim zapamię. Wszystkie domy były ozdobione i oświetlone. Po wsiach także witano go z radością. Z Medyny przybył tu z Wice-Królem, Wielki Szeryf-Mekki. — Zaległy żołd wojskom i Urzędnikom w summie 30,000 kies (6 milionów złp.), został wypłacony. (St: Anz:).

AMERYKA. New-York, 9go Marca. — Dnia 7go b. m. Prezydent *Lincoln*, przyjmował Ciało Dyplomatyczne. Posel Portugalski, jako najstarszy wiekiem miał przemowę, na którą Prezydent w krótkości odpowiedział. — Dwaj wyżsi Oficerowie armji Stanów Zjednoczonych, Jenerał-Adjutant *Cooper* i Jenerał *Wither* podali się do dymissji. — W Senacie Waszyngtońskim, przy rozdzysaniu wniosku co do ogłoszenia drukiem odezwy Prezydenta *Lincoln*, objawiły się sprzeczne zdania. Jedni uważali tę odezwę za niejasną i dążącą do wojny, inni zaś przeciwnie dowodzili, że tchnie pokojem. (St: Anz:).

AUSTRIA. Wiedeń, 25go Marca. — *Allg: Ztg* donosi, że Dwór Wiedeński gotuje do wszystkich Rządów Europejskich noty z protestacją przeciw proklamowaniu nowego Królestwa Włoskiego. — W. Xiążę *Toskański*, Xiążę *Modeny* i Xiążę *Parmy*, protestować także będą notami oddzielnymi. — Zdrowie Cesarzowej Austriackiej, jak donoszą z Madery, znacznie się polepszyło. J. C. Mośc ma opuścić Madere w końcu Kwietnia, lecz będzie wracała nie przez Londyn, ale przez morze Śródziemne i Adryatyk. Ponieważ klimat tutejszy nie jest jeszcze nadto łagodny, przeto tymczasem Cesarzowa ma rezydować w Görtz. — Z Fiume 18go b. m. donoszą, że tamieczna Kongregacja Komitatowa, uchwaliła, aby Urzędnicy cudzoziemscy kraj opuścili, aby przywrócono dawne miary i wagi, i aby usunięto niemieckie napisy po wsiach. Kongregacja Komitatowa Zagrzebska, zaprotetstowała przeciw niektórym postanowieniom Kongregacji Fiumskiej. — Austriacy aresztowali znowu kilka osób za demonstracje w Udine, Portenone, Weronie i Trevizo. Więźniów tych wysłano do twierdz w Morawji i Czechach. — Gazety Austriackie przypisują powszechne powstanie w Hercegowinie agentom Francuzkim i Włoskim. Czarnogórcy nie usłuchali także rad dawanych im przez niektóre Mocarstwa, aby się zachowali spokojnie, lecz zajęli dolinę Bihor, przy wracając w ten sposób komunikację z Serbją. Dopomagali także do wypędzenia Turków z Suttoriny, i w tym celu połączyli się z Uskokami. Pogłoski o interwencji Austriji w Bośni dotychczas się niesprawdzają, chociaż nie masz w tem nic nieprawdopodobnego, z wlaszcza przy przekonaniu, że ruch

tameczny, ma posłużyć celom emigracji Węgierskiej. — Wiadomości nadeszłe tu wczoraj z Hercegowiny, brzmią niepomyślnie dla oręża Tureckiego. — Cesarz ma 28go b. m. przybyć do Pesztu, a koronować się w Kościele garnizonowym w Budzie. — Przed zebraniem się Rady Państwa, ma być ogłoszone prawo o odpowiedzialności Ministrów, a to w formie dodatku do kodeksu karnego. — Minister Skarbu wydał rozporządzenie, zabraniające tak przewozu jak i wywozu broni, amunicji i t. p. do Bośni. — Podobno wszystkie Komitaty Kroackie, zaprotetstują przeciw niepowołaniu do Sejmu Kroackiego Pogranicza Wojskowego, oraz niewzmą udziału w Radzie Państwa. (Schl: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 24go Marca. — Zapewniają powszechnie, że Cesarzowa w końcu Kwietnia zamierza udać się do Ziemi Świętej i Grobu CHRYSTUSA — *Gaz: Kolońska* donosi, iż Jene: *Goyon*, otrzymał z Ministerstwa wojny polecenie, aby poczynił wszelkie przygotowania do dłuższego pobytu korpusu okupacyjnego w Rzymie i pozawierał z dostawcami kontrakty 6ciomiesięczne. — Dotychczas panuje powszechna wątpliwość co do rozwiązania jakie Rząd Francuzki myśli przygotować kwestji Rzymskiej, i dla tego krąży w tym przedmiocie najrozmaitsze wieści. I tak między innymi podają projekt następujący: Rzym ma być zneutralizowany i ukonstytuowany jako Rzeczpospolita municypalna, któraby wysyłała deputowanych do Parlamentu Włoskiego, ale któraby nie zależała zupełnie od Piemontu. Władza Kościelna pozostałaby przy PAPIEŻU, któryby pobierał podatki, i którego lista cywilna uzupełnionaby była dotacjami płaconymi przez prowincje oderwane z pod jego władzy. Wyznać tu trzeba, że jeżeli projekt taki istnieje, to niezawodnie nieprzyjmie go Pius IX, który nie przyjmował propozycji daleko korzystniejszych, chociaż z drugiej strony bieg wypadków przełamuje czasem opór najzaciętszych. — Pogłoska jakoby P. *Bourqueney* miał być wysłany z misją do Rzymu, okazuje się mylną. — Korrespondencje z Turynu podają ciekawą wiadomość, którą jednak tylko jako pogłoskę uważać należy. Według niej, Hr: *Cavour*, chcąc zadowolić Francję, a nadewszystko nie przyczynić Cesarzowi wewnętrznych kłopotów, postanowił zaniechać nateraz kwestji Rzymskiej, zostawić tam Francuzów dopóty, dopóki im się podoba i proklamować Florencję stolicą Włoch. Wiadomo, że projekt ten podawał już Pan *Massimo d'Azeglio*, ale Włosi w ogóle przyjęli takowy z niechęcią. — Cesarz Siamski ustąpił podobno Francji terytorjum nad zatoką Siamską. (Ind: Bel:).

HISZPANJA. Madryt, 25 Marca. — Król i Królowa wyjeżdżają dziś do Aranjuez. — Rząd zawiadomił Kortezy, że 427 milionów realów w użyciu, stosownie do udoważnienia, na liczne roboty użyciu publicznego. — Zapewniają, że P. *Pacheco* udzieli Senatowi dokładne wyjaśnienia względem wszystkiego co zaszło w M xyku. (Nord).

NIEMCY. Monachjum, 23go Marca. — W pierwszej połowie Kwietnia, przybędą do Monachjum Król i Królowa Neapolitańscy, oraz Hrabowie *Trani* i *Caserta*, reszta zaś Królewskiej Neapolitańskiej rodziny, wraz z Królową matką, uda się do Wiednia. Za przybyciem tu Króla *Franciszka II*, ma się odbyć ślub Hr: *Trani*, z Xiężniczką *Matyldą* Bawarską. (St: Anz:).

WŁOCHY. — Hr: *Cavour*, zwiastował d. 23 b. m. Izbie Deputowanych utworzenie nowego Gabinetu, dodając że

program ministerjalny nie uległ przez to żadnej zmianie. Z dawnych Ministrów pozostali przy swych wydziałach, jak to już wiadomo z telegramów, PP. *Fanti*, *Minghetti*, *Cassinis* i *Peruzzi*. PP. *Desanctis* i *Natoli*, objęli wydziały wychowania publicznego i handlu; wydział zaś skarbu, zatrzymano dla P. *Bastogi* Liworneńczyka, który nie przyjął mandatu parlamentarnego ofiarowanego mu przez wyborców. Czy P. *Bastogi*, przyjmie wydział ministerjalny, nie wiadomo. Hr. *Cavour*, pozostaje Prezesem Rady, oraz Ministrem spraw zagr. i marynarki. — Turyński *Opinione* z 20 b. m. donosi, że rozkaz poddania się powieszony został do Civitella del Trontu przez Jenerała *della Rocca*, z orszaku Króla Neapolitańskiego. Jenerał ten, jednak przybywszy do twierdzy, znalazł tam bandę rozbójników, która żadnego rozkazu słuchać nie chciała, i dla tego musiano dalej prowadzić oblężenie. — PAPIEŻ na Konsystorzu d. 18 b. m. prekonizował 6u Arcy-Biskupów i Biskupów francuzkich. — 19 b. m. miało inaugurować w Turynie pomnik *Manina*. — Pomiędzy Sardyńskim Ministrem robót publicznych a kompanją *Adami*, zawarty został 22go b. m. układ dotyczący budowy kolei żelaznej we Włoszech południowych. — *Gazeta Urzędowa Turyńska*, ogłosiła raport Admirala *Persano*, o działaniach eskadry Włoskiej pod Gaetą. — W Senacie Włoskim, Senator *Sforza*, zażądał formalnie, aby Rząd starał się skłonić Francję do wycofania swych wojsk z Rzymu. — *Cialdini* otrzymał rozkaz bezwzględnego powrotu do Turynu. — Wszystkie rozporządzone okręty Sardyńskie, wysłano do brzegów Południowo-Włoskich, dla zabrania wojska. — *Kossut* przybył do Turynu, i udał się do Ministrów. (Schl: Ztg).

OSTATNIE WIADOMOSCI.

LONDYN, 25 *Marca*. — *Biuro Reutersa* otrzymuje wiadomość, że *Franciszek II*, opuści Rzym 2 Kwiet., udając się do Bawarii. — Szlachta Sycylijska, która się wydała z kraju w początkach rewolucji, wracać zaczyna. — Korrespondencje z Szanghaj datowane są 6 Lutego. — Wojska sprzymierzone w Tien-Tsin odcięte zostały przez lody, a goniec ztamtąd nienadszedł od 10 Paźdz. — Jenerał *Collineau*, zmarł. — Lord *Elgin* wyjechał 3go b. m. z Point de Galles do Suez.

WIENIĘ, 27go *Marca*. — Wczorajsza *Presse* podaje telegramm z Zagrzebia tegoż dnia datowany, a donoszący, że pogranicze wojskowe nie będzie reprezentowane na Sejmie Kroackim — Z Pesztu 26go telgrafem donoszą, że Cesarz uda się tam na otwarcie Sejmu bez poprzedniego zaproszenia. Wnoszą z tego, że wszystkie propozycje podane przez kancelarję nadworną, przyjęte przez Cesarza zostały. — *Oest: Ztg* dzisiejsza wspomina jako pogłoskę, że uchwała judex-curialnej konferencji względem przywrócenia praw węgierskich oraz żądanie niezawisłego ministerstwa, nie zostały przyjęte.

WIENIĘ, 28go *Marca*. — W tej chwili Cesarz wyjeżdża do Pesztu na otwarcie sejmu.

PARYŻ, 25go *Marca*. — Słychać, iż Francja zażądać od uznienia za zniewagę wyrządzoną jej Konsulowi w Meksyku. — Mówią, iż Gabinet Francuzki zawarł nowe układy z Mocarstwami Katolickimi w kwestji Rzymskiej. — Poseł Francuzki w Wiedniu, Margr: *Moustier*, otrzymał rozkaz towarzyszenia Cesarzowi Fran-

ciszewski-Jozefowi do Pesztu, i znajdowania się przy koronacji w charakterze urzędowym. — Francuzi zdobyli w Kochinchinie miasto Mi-Tho nad ujściem Maikaung.

TURYŃ, 26 *Marca*. — *Buoncompagni* podał Parlamentowi wniosek następujący: Izba wysłuchawszy oświadczenia Ministerstwa w zaufaniu, że po udzieleniu zapewnieniu duchownej władzy i niezawisłości PAPIEŻA, oraz swobody Kościoła, zastosowanie zasady nieinterwencji, będzie mieć miejsce, i że Rzym za zgodą Francji Włochom powrócony zostanie, przechodzi do porządku dziennego.

ITZHOE, 26 *Marca*. — Na dzisiejszym zgromadzeniu stanów, Komissarz urzędowy oświadczył, że nie może jeszcze udzielić odpowiedzi na wczorajsze interpelacje sprawozdawcy Komitetu budżetowego. Rząd chce się zastanowić nad tą sprawą i dla tego zezwala na przedłużenie obrad. — Członkowie Komitetu ubolewają nad dwojznacznością tego oświadczenia. — Zgromadzenie odracza się do 4 Kwietnia. (Schl: Ztg).

DONIESIENIA.

Dobra Ziemskie Śliwniki i Żelgoszcz, w Okręgu Zgierskim, Powiecie Łęczyckim, Gubernji Warszawskiej, w bliskości miast fabrycznych Ozorkowa, Parzęczewa, Łęczycy, Łodzi i Alexandrowa położone, są do wypuszczenia w 3-letnią dzierżawę, od dnia 24go Czerwca r. b. 1861, z Propinacją i czynszami przeszło Rs. 600 czyniącymi, oraz roboczną. Bliższą wiadomość powyższą można na miejscu, u Właścicielki tych Dóbr, Wdowy Piędzickiej.

W tym roku będą w modzie doskonale **Kapelusze Węgierskie** i **Garibaldiowskie**, filcowe. Są to Kapelusze bardzo trwałe, a można je powiększać i przerabiać, aby nadal mogły służyć; których dostać można u Fr: Wojszyckiego, przy ulicy Miodowej Nr 484.

Wzywam **Jana Dłuskiego** i **Michała Muszyńskiego**, b. Towarzyszy emigracji, aby podpisanemu dali o swym pobycie wiadomość, w własnym po części ich interesie. — Starawieś, przez Stacje Starawieś, trakt Lubelski, Powiat Stanisławowski. — **Makary L. Kołakowski**.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wzoraj w południe ciepła stopni 10.

Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 5 cali 11. (Ubywa).

Fryderyka Wystawa Świata, w Hotelu Europejskim (Gerlacha), w Poniedziałek, dnia 1 Kwietnia b. r., nieodwołalnie **ostatni raz** widzieć można, (gdyż we Wtorek odjazd nastąpi). Program: Jeruzalem i Kościół Śgo Grobu, Ogólny widok Nazaretu, Widoki pola bitew wojny Włoskiej, Francji, Hiszpanji, Włoch, Czech, Egiptu, Konstantynopola, etc. Salon otwarty od godz: 10ej przed południem, do 6ej wieczór; wstęp od osoby kop: 15 i 2¹/₂ na ubogich, w towarzystwie kop: 10, dzieci piątą kop: 5.

DOLINA SZWAJCARSKA.

W Świąta, odbywać się będzie **Zabawa Muzykalna**. Program z doborowych dzieł składać się będzie, a pomiędzy innymi dziełami wykonane będą następujące utwory: Uwertura *Lestocq*, *Aubera*; *Precjoza*, *Webera*; *Marta*, *Flotowa*; *Domino* czarne, *Aubera*; *Frühlings Erwachen*, *Rozmowa*, *Bacha*; *Stabat Mater*, *Rossiniego*; *Finał z Proroka*, *Meyerbeera*; *Kwiaty Polskie*, *Potpourri*, *Bacha*; *Pot-pourri Il Trovatore*, *Verdego*. Początek o godzinie 5ej.

Pisma krajowe i zagraniczne w liczbie 24, z pomiędzy których są wiele interesujące, w oddzielnym Salonie, dwa regularne **Biljardy**, **Szachy**, **Arcady**, doborowe **Trunki**, **Przełaski** i rychła usługa, znajdują się w **Kawiarni Warszawskiej**, ulica Bielańska Nr 605, naprzeciw Hotelu Lipskiego, pod **3ma Koronami**.